La messa a punto di Bellarmino si legge stringatamente nella *quarta controversia* (l. III, cap. 2). Contro varie posizioni eretiche, che sono in buona sostanza

⁹⁹ CONGAR, *op. cit.*, p. 329.

quelle ricordate prima, Bellarmino propone una definizione di Chiesa condotta esclusivamente «ab externiis»:

Nostra autem sententia est, Ecclesiam unam tantum esse, non duas, & illam unam & veram esse coetum hominum eiusdem Christianae fidei professione, & eorundem Sacramentorum communionem colligatum, sub regimine legitimorum pastorum, ac praecipue unius Christi in terris Vicarii Romani Pontificis¹⁰⁰.

Come si vede l'elemento visibile e sociale della Chiesa ha preso definitivamente la preminenza. La professione di fede viene considerata essa stessa alla stregua di un giuramento che garantisce formalmente l'appartenenza ad una struttura gerarchica. Le conseguenze di tale impostazione si percepiscono con chiarezza nel momento della definizione dei membri legittimi del corpo ecclesiale:

Ex qua definitione facile colligi potest, qui homines ad Ecclesiam pertineant, qui vero ad eam non pertineant. Tres enim sunt partes huius definitionis. Professio verae fidei, Sacramentorum communio, & subiectio ad legitimum pastorem Romanum Pontificem. Ratione Primae partis excluduntur omnes infideles tam qui nunquam fuerunt in Ecclesia, ut Iudaei, Turcae, Pagani; tam qui fuerunt, & recesserunt, ut haeretici & apostatae: ratione Secundae, excluduntur Catechumeni & excommunicati, quoniam illi non sunt admissi ad Sacramentorum communionem, isti sunt dimissi: ratione Tertiae, excluduntur schismatici, qui habent fidem & Sacramenta, sed non subduntur legitimo pastori, & ideo foris profitentur fidem, & Sacramenta percipiunt. Includuntur autem omnes alii, etiamsi reprobi, scelesti & impii sint.

La visibilità come nota unica della Chiesa, nella sua doppia declinazione di unità di fede e sacramenti e sottomissione al pontefice romano, esclude una gradazione nella partecipazione al corpo ecclesiale. Le virtù che tradizionalmente costituivano quasi il collante della Chiesa vengono ridotte ad una questione privata, dove al contrario la pura professione esteriore *identifica* e al contempo rende *identico* ogni membro della Chiesa. Come già abbiamo ricordato in precedenza la Chiesa si riduce così ad una società (cioè

¹⁰⁰ BELLARMINO, *op. cit.*, t. III, p. 148.

una entità giuridica) tra le altre, differente non per la sua natura (una «societas perfecta») ma per l'identità di chi l'ha fondata e dei fini che persegue. Bellarmino non teme di essere esplicito in merito: